
2024年 3月 26日 

お客様各位 

株式会社セルフィユ 

株式会社セルフィユ軽井沢 

 

 

弊社販売商品における紅麹及び紅麹由来原料につきまして 

 

平素は弊社商品をご愛顧頂きまして、誠にありがとうございます。 

さて、先週末より小林製薬株式会社の機能性表示食品を摂取された方の健康被害が  

報じられており、同社製造の紅麹原料が原因の可能性がある事が示唆されております。 

つきましては、弊社販売商品における紅麹及び紅麹由来原料の使用状況等、以下に報告申

し上げます。 

  

１、紅麹の使用 

弊社販売商品に紅麹は使用しておりません。 

    ※紅麹：米などの穀類に紅麹菌を繁殖させたものです。 

 

２、紅麹菌由来成分の使用 

弊社販売商品の一部に紅麹菌由来の色素（紅麹色素、紅麹黄色素）を着色目的として含

んだ原材料及び添加物製剤を使用しており、原材料表示中には添加物として『着色料

（紅麹）』等と記載しておりますが、これらの原材料及び添加物製剤を使用している商

品に関して、製造メーカーへ使用した紅麹菌を確認したところ、各社共、小林製薬株式

会社製の紅麹菌は使用していない旨の報告を受けております。 

※紅麹色素、紅麹黄色素：紅麹菌の培養液から得られた色素です。 

 

３、今後につきまして 

弊社販売商品の一部に使用されている紅麹色素、紅麹黄色素は平成 8 年 4 月厚生省

告示第 120 号をもって公示された既存添加物名簿に収載された、従来より食品製造に

使用され食品衛生法第 13 条第 1 項に規定された成分規格（食品添加物公定書第 10 

版）に適合した(消費者庁に安全性が認められた)添加物でありますが、今後消費者庁よ

り見解・指針等が新たに発表されましたら、都度速やかに対応してまいります。 

 

以上となります。 

今後とも弊社商品をお引立て賜りますようお願い申し上げます。 

 


